1

会 議 録

会 議 名 第２５期小金井市公民館企画実行委員の会議 第１１回

事 務 局 公民館貫井北分館

開 催 日 時 令和元年６月４日（火）午前１０時～１２時

開催場所 公民館貫井北分館 学習室Ｄ

出席委員 河野委員、中谷委員、原委員、福田委員

欠席委員 小野委員、閑野委員

事務局員 伊藤副分館長、野津、水本

傍聴の可否 可 傍聴者数 ０人

傍聴不可・一

部不可の場合

は、その理由

会議次第

１．報告事項

１）公民館企画実行委員 東分館および緑分館 選任結果

２）開催前

①若者コーナー 若者による自主講座 「はじめての家具職人３」

②若者コーナー 世代間交流の推進 「パティシエのお菓子教室」

③若者コーナー 世代間交流の推進 「親子料理教室」

④成人学校 子ども・子育て支援「親子のコミュニケーション力アップ講座」

⑤成人学校 子ども・子育て支援 「お父さんといっしょに遊ぼう！」

⑥成人学校 地域研究 「小金井囃子」

⑦成人学校 健康づくり講座 「ウォーキングをはじめよう」

３）開催後

①成人学校子ども・子育て支援「おうちでできるボディコンディショニング」

２．審議事項

１）成人学校 健康づくり 「スポーツ吹矢」

２）成人学校 子ども・子育て支援

３）成人学校 ２０代・３０代向けの講座

４）男女共同参画講座

３．その他

１）第１回企画実行委員連絡会

2

１．報告事項

１）公民館企画実行委員 東分館および緑分館 選任結果

 公民館東分館 矢部響子さん、公民館緑分館 長坂義明さんに決定。

２）開催前

①若者コーナー 若者による自主講座 「はじめての家具職人３」

 ６月３０日（日）午前１０時から１２時開催。

 募集８組中、現在１組の応募。引き続き広報を工夫する。

②若者コーナー 世代間交流の推進 「パティシエのお菓子教室」

 ８月１９日、２６日。いずれも月曜日 午前１０時から１２時開催。

 企画実行委員は、河野委員、中谷委員

③若者コーナー 世代間交流の推進 「親子料理教室」

 １１月３０日（土）、１２月１日（日）。午前１１時半から１３時半開催。

 両日同一メニューで、冬野菜をつかったクリスマスプレート

 企画実行委員は、３０日は河野委員、中谷委員、１２月１日は中谷委員、原委員

④成人学校 子ども・子育て支援 「親子のコミュニケーション力アップ講座」

 ６月１０日、２４日（日）。いずれも月曜日 午前１０時から１２時開催。

 定員２０人のところ１９人の応募。

 企画実行委員は、閑野委員。社会教育実習生受講。

⑤成人学校 子ども・子育て支援 「お父さんといっしょに遊ぼう！」

 ７月７日（日）。午後２時から４時開催。

 定員６組のところ５組応募。

 企画実行委員はなし。社会教育実習生受講。

⑥成人学校 地域研究 「小金井囃子」

 １１月１０日（日）１回のみ。北町ホール。午後１時半から３時半開催。

 企画実行委員は閑野委員、原委員。

⑦成人学校 健康づくり講座 「ウォーキングをはじめよう」

 ９月から１２月までの第２土曜と第４木曜日。いずれも午前１０時から１２時。

 体力づくりを中心とした基礎講座やストレッチ。１０月２４日は小金井公園、

１１月２８日は昭和記念公園をウォーキング。１２月は今後検討。

 企画実行委員は小野委員、河野委員、閑野委員、中谷委員、原委員

３）開催後

①成人学校 子ども・子育て支援「おうちでできるボディコンディショニング」

 ５月２０日（月）開催。講師は岡村卓哉さん。定員１６人、応募６人、受講５人。

 参加者は少なかったが、熱心に取組む姿や、参加者同士が交流を深めている様子

も伺えた。また、参加者からはリフレッシュできたなど感想をいただいた。

 企画実行委員は小野委員

3

２．審議事項

 １）成人学校 健康づくり 「スポーツ吹矢」

 １月２２日、２９日の２回、いずれも水曜日。午後１時半から３時半。北町ホール

で開催決定。（マウスピースは自己負担）

 企画実行委員は原委員

 ２)－１ 成人学校 子ども・子育て支援

 企画実行委員会での父親向けの講座の要望を審議し、９月８日(日）午後２時から

４時 北町ホールで開催決定。

 対象は小学生までのお子さんの父親とする。

 体力づくり、お父さんのための時間、筋トレなどをキーワードとして内容やタイト

ルを検討する。

 企画実行委員は未定。

２)－２ 成人学校 子ども・子育て支援

 子育て中の参加者（特に保育にあずけることができない１歳前後の乳児の保護者）

から要望の高いベビーマッサージについて審議し、ベビーマッサージとベビーサイ

ンを３回連続で開催決定。

 企画実行委員は未定。

 ３）成人学校 ２０代・３０代向けの講座

 昨年度までに恋愛、料理などの内容や、今年度は、ラグビーワールドカップも開催

されるのでスポーツ観戦に焦点をあてた企画案を審議し、ラグビーワールドカップ

前に開催に決定。

 講師は、府中市に本拠地があるサントリーサンゴリアス チームプロモーション担

当者に依頼。

４）男女共同参画講座

 女性就業支援専門員派遣事業（無料講座）は、派遣元が企画した講座しか対象とな

らないため見直す。

 対象を孫が市内に在住も含めた祖父母として、子育て中の子どもや孫との距離感の

取り方や、孫育てに対しての悩みを共有するような内容とする。

 講師は、高齢者世帯と子世帯との関係性を専門的に研究している北村安樹子さん

（第一生命経済研究所）で検討

３．その他

 １）第１回企画実行委員連絡会

     ６月６日（木）までに小野委員より、記録を配布予定。

以上